
 

 

 

Выпуск № 29 

 

2024 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 20.09.2024 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Махминова Л.Е 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

 

 

Содержание 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 12.09.2024 № 1277 

Об утверждении Правил привлечения остатков средств на единый счет бюджета города 

Новочебоксарска и возврата привлеченных средств 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 12.09.2024 № 1278 

Об утверждении перечня главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета города Новочебоксарска 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 12.09.2024 № 1279 

Об утверждении Порядка направления главным распорядителем средств бюджета 

города Новочебоксарска, представлявшим в суде интересы города Новочебоксарска, в 

Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

информации о результатах рассмотрения дела в суде, наличии оснований для 

обжалования судебного акта и результатах обжалования судебного акта 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 13.09.2024 № 1289 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 20.10.2014 № 457 
 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 13.09.2024 № 1290 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 11.01.2013 № 10 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 13.09.2024 № 1294  

Об утверждении административного регламента администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление в безвозмездное пользование имущества, находящегося в 

муниципальной собственности»  

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 13.09.2024 № 1295 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 25.07.2023 № 1151 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 13.09.2024 № 1296 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 27.06.2013 № 315 

 

Распоряжение администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 06.09.2024 № 191 

О муниципальном этапе Республиканского конкурса среди ремесленников и мастеров 

народных промыслов «Чувашия ремесленная» 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 13.09.2024 № 1309 

О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 22.12.2016 №2188 

 

 

 

4 

 

 

 

 

6 

 

  

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 14 

 

 

 

 

 15 

 

 

 

 

 17 

 

 

 

 

 



 

 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 17.09.2024 № 1319 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 26.10.2023 № 1594 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 17.09.2024   № 1320 

Об утверждении проекта планировки территории и проекта межевания территории VIII 

микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарск Чувашской Республики 

и прилегающей зоны объектов обслуживания общегородского значения города 

Новочебоксарск Чувашской Республики 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 17.09.2024 № 1321 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 14.06.2023 № 861 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 18.09.2024 № 1323 

Об утверждении Порядка предоставления субсидии народной дружине, участвующей в 

охране общественного порядка на территории города Новочебоксарска 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 18.09.2024 № 1328 

О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 4 февраля 2016 г. № 225 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

От 18.09.2024 № 1332 

О внесении изменений в проект межевания территории IX микрорайона Западного 

жилого района города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 19.09.2024   № 1336 

О назначении даты проведения публичных слушаний 

 

 

 18 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 22 

 

 

 

 

 23 

 

 

 

 

  28 

 

 

 

 

  26 

 

 

 

 

  27 



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

12.09.2024 № 1277 

 

Об утверждении Правил при-

влечения остатков средств на 

единый счет бюджета города 

Новочебоксарска и возврата 

привлеченных средств  

 

 

В соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 30 марта 2020 года № 368 «Об 

утверждении Правил привлечения Федеральным казначейством остатков средств на еди-

ный счет федерального бюджета и возврата привлеченных средств и общих требований к 

порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Фе-

дерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств», руководствуясь статьей 

22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Ново-

чебоксарска Чувашской Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Правила привлечения остатков средств на единый счет 

бюджета города Новочебоксарска и возврата привлеченных средств. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах мас-

совой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в ин-

формационно-коммуникационной сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния (обнародования). 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

   М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

garantf1://12012604.23601/
garantf1://73725966.0/
garantf1://73725966.0/


 

 

 

Утвержден 

постановлением администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 12.09.2024 № 1277 

 

Правила 

привлечения остатков средств на единый счет бюджета города Новочебоксарска и возврата привлеченных 

средств 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок: 

а) привлечения финансовым отделом администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – 

финансовый отдел) остатков средств на единый счет бюджета города Новочебоксарска за счет: 

средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступа-

ющими во временное распоряжение получателей средств бюджета города Новочебоксарска; 

средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами муници-

пальных бюджетных и автономных учреждений города Новочебоксарска; 

средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами получате-

лей средств из бюджета; 

средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами участни-

ков казначейского сопровождения; 

б) возврата с единого счета бюджета города Новочебоксарска указанных в абзацах втором - пятом подпункта 

«а» настоящего пункта средств на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены. 

2. Финансовый отдел осуществляет привлечение остатков средств на единый счет бюджета города Новочебок-

сарска в случае прогнозирования временного кассового разрыва на едином счете бюджета города Новочебоксарска. 

Объем привлекаемых средств определяется исходя из остатков средств на казначейских счетах, сложившихся 

после исполнения распоряжений о совершении казначейских платежей, представленных соответствующими прямыми 

участниками системы казначейских платежей в сроки, установленные правилами организации и функционирования 

системы казначейских платежей в соответствии со статьей 242.7 Бюджетного кодекса Российской Федерации, но не 

более суммы, необходимой для покрытия временного кассового разрыва на едином счете бюджета города Новочебок-

сарска. Привлечение остатков средств осуществляется в объеме, обеспечивающем достаточность средств на соответ-

ствующем казначейском счете для осуществления в рабочий день, следующий за днем привлечения средств на единый 

счет бюджета города Новочебоксарска, выплат с указанного счета на основании распоряжений о совершении казначей-

ских платежей. 

3. Распоряжения о совершении казначейских платежей по привлечению остатков средств на единый счет бюд-

жета города Новочебоксарска направляются финансовым отделом в Управление Федерального казначейства по Чуваш-

ской Республике в срок не позднее 16 часов местного времени (в дни, непосредственно предшествующие выходным и 

нерабочим праздничным дням, - до 15 часов местного времени) текущего дня. 

4. Финансовый отдел осуществляет учет средств в части сумм: 

а) поступивших на единый счет бюджета города Новочебоксарска с соответствующих казначейских счетов, 

указанных в абзацах втором - пятом подпункта «а» пункта 1 настоящих Правил; 

б) перечисленных с единого счета бюджета города Новочебоксарска на казначейские счета, указанных в абза-

цах втором - пятом подпункта «а» пункта 1 настоящих Правил, с которых они были ранее привлечены. 

5. Для проведения операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств 

бюджета города Новочебоксарска, муниципальных бюджетных и автономных учреждений города Новочебоксарска, 

получателей средств из бюджета, участников казначейского сопровождения, финансовый отдел осуществляет возврат 

средств с единого счета бюджета города Новочебоксарска на соответствующий казначейский счет с соблюдением тре-

бований, установленных пунктом 6 настоящих Правил. 

6. Финансовый отдел осуществляет возврат привлеченных средств на казначейские счета, с которых они были 

ранее перечислены, не позднее второго рабочего дня, следующего за днем приема к исполнению распоряжений о со-

вершении казначейских платежей получателей указанных средств. 

Объем средств, подлежащих возврату на соответствующие казначейские счета, определяется исходя из суммы 

средств, необходимых для проведения операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получате-

лей средств бюджета города Новочебоксарска, бюджетных и автономных учреждений города Новочебоксарска, получа-

телей средств из бюджета, участников казначейского сопровождения. 

Перечисление средств, необходимых для обеспечения выплат, предусмотренных пунктом 5 настоящих Правил, 

на соответствующий казначейский счет осуществляется в пределах суммы, не превышающей разницу между объемом 

средств, поступивших с этого казначейского счета на единый счет бюджета города Новочебоксарска, и объемом 

средств, перечисленных с единого счета бюджета города Новочебоксарска на данный казначейский счет. 

 

 

 

 

garantf1://12012604.24207/


 

 

 

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

         12.09.2024 № 1278 

 

Об утверждении перечня главных админи-

страторов источников финансирования дефи-

цита бюджета города Новочебоксарска  

В соответствии с пунктом 4 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, по-

становлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021 г. № 1568 «Об утвер-

ждении общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными 

органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами 

обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной 

администрации полномочий главного администратора источников финансирования дефицита 

бюджета и к утверждению перечня главных администраторов источников финансирования дефи-

цита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного 

медицинского страхования, местного бюджета», руководствуясь статьей 22 Устава города Ново-

чебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый перечень главных администраторов источников финансирова-

ния дефицита бюджета города Новочебоксарска. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики от 08.12.2021 № 1616 «Об утверждении перечня главных администраторов 

источников финансирования дефицита бюджета города Новочебоксарска». 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информа-

ции и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

коммуникационной сети Интернет. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

    

М.Л. Семенов 

 

                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=1CAB392FCC2B7381F9E33B43B30A305638885FAE1FF6D162A0FFC98FAEB628C223978E598CFD0A3858706CF72FA854CE17534679DEB615a1L


 

 

 

 
Утвержден 

постановлением администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 12.09.2024 № 1278 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

главных администраторов источников финансирования дефицита 

 бюджета города Новочебоксарска 

 

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Наименование кода группы, подгруппы, статьи и вида источника финан-

сирования дефицита бюджета города Новочебоксарска 

Код главного 
админис-
тратора 

Код группы, подгруппы, статьи и 

вида источника финансирования 

дефицита бюджета  
 города Новочебоксарска 

1 2 3 

903 Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

903 01 02 00 00 04 0000 710 Привлечение городскими округами кредитов от кредитных организа-

ций в валюте Российской Федерации 

903 01 02 00 00 04 0000 810 Погашение городскими округами кредитов от кредитных организаций 

в валюте Российской Федерации 

903 01 03 01 00 04 0000 710 Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Рос-

сийской Федерации бюджетами городских округов в валюте Россий-

ской Федерации 

903 01 03 01 00 04 0000 810 Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюдже-

тов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 

932 Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

957 Отдел культуры администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

966 Управление имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

967 Отдел физической культуры и спорта администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

974 Отдел образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

977 Казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» города Но-

вочебоксарска Чувашской Республики 

992 Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

992 01 06 10 02 04 0000 550 Увеличение финансовых активов в собственности городских округов 

за счет средств на казначейских счетах для осуществления и отражения 

операций с денежными средствами, поступающими во временное рас-

поряжение получателей средств местного бюджета, казначейских сче-

тах для осуществления и отражения операций с денежными средствами 

бюджетных и автономных учреждений, казначейских счетах для осу-

ществления и отражения операций с денежными средствами юридиче-

ских лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджет-

ными и автономными учреждениями 

Иные источники финансирования дефицита бюджета города 

Новочебоксарска, администрирование которых осуществляется главными администраторами источников финансирования 

дефицита бюджета города Новочебоксарска в пределах их компетенции 

000 01 05 02 01 04 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских 

округов 

000 01 05 02 01 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских 

округов 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШАНУ 

 
 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
                                                               12.09.2024 № 1279 

  

 

Об утверждении Порядка направления главным 

распорядителем средств бюджета города 

Новочебоксарска, представлявшим в суде 

интересы города Новочебоксарска, в Финансовый 

отдел администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики информации о результатах 

рассмотрения дела в суде, наличии оснований для 

обжалования судебного акта и результатах 

обжалования судебного акта  

 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 242.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики,  администрация   

города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок направления главным распорядителем средств бюджета 

города Новочебоксарска, представлявшим в суде интересы города Новочебоксарска, в Финансовый 

отдел администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики информации о результатах 

рассмотрения дела в суде, наличии оснований для обжалования судебного акта и результатах 

обжалования судебного акта. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации 

и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 

 

 

  

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

https://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12112604/242203


 

 

 

   УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

от 12.09.2024 г.  № 1279 

 

 

 

Порядок 

направления главным распорядителем средств бюджета города Новочебоксарска, 

представлявшим в суде интересы города Новочебоксарска, в Финансовый отдел админи-

страции города Новочебоксарска Чувашской Республики информации о результатах рас-

смотрения дела в суде, наличии оснований для обжалования судебного акта и результатах 

обжалования судебного акта 

 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила направления главным распорядителем 

средств бюджета города Новочебоксарска, представлявшим в суде интересы города Новочебок-

сарска в соответствии с пунктом 3 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – 

ГРБС), в Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики ин-

формации о результатах рассмотрения дела в суде, наличии оснований для обжалования судебно-

го акта, а также информации о результатах обжалования судебного акта. 

2. ГРБС в течение 10 дней после вынесения (принятия) судебного акта в окончательной 

форме направляет в Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики информацию о результатах рассмотрения дела в суде, а также о наличии оснований для 

обжалования судебного акта. 

3. При наличии оснований для обжалования судебного акта, а также в случае обжалования 

судебного акта иными участниками судебного процесса ГРБС в течение 10 дней после вынесения 

(принятия) судебного акта апелляционной, кассационной или надзорной инстанции в окончатель-

ной форме представляет в Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики информацию о результатах обжалования судебного акта. 

4. Информация, указанная в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка, направляется ГРБС по фор-

ме согласно приложению к настоящему Порядку с приложением копии соответствующего судеб-

ного акта. 

5. Информация, указанная в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка, представляется за подписью 

руководителя ГРБС (либо уполномоченным им лицом). 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.09.2024 № 1289 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 20.10.2014 № 457 

 

 

 Руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

 1. Внести в Административный регламент администрации города Новочебоксарска по 

предоставлению муниципальной услуги «Выдача молодым семьям, признанным нуждающимися в 

улучшении жилищных условий, свидетельства о праве на получение социальной выплаты на 

приобретение (строительство) жилья», утвержденный постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 20 октября 2014 года № 457 следующие изменения: 

 - пункт 3.10. изложить в следующей редакции: 

 «Размещение информации в государственной информационной системе «Единая 

централизованная цифровая платформа в социальной сфере  

 Информация о предоставлении социальных выплат для приобретения жилого помещения 

размещается специалистом уполномоченного структурного подразделения в государственной 

информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в 

течение 5 рабочих дней после перечисления администрацией города Новочебоксарска средств на 

счета молодых семей. 

 Размещение и получение указанной информации в государственной информационной 

системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляется в 

порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря     

2023 г. № 2386 «О государственной информационной системе «Единая централизованная 

цифровая платформа в социальной сфере». 

 2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой 

информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, и на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования 

(обнародования).                                                                                                                                       

      

                                                                                                                                                                

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                  М.Л. Семенов 

 

 

 

 

                                                                             

                                                                                 

 

 

 
                                         

 



 

 

 

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

  ЙЫШЁНУ 
 
 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.09.2024 № 1290 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксар-

ска Чувашской Республики от 

11.01.2013 № 10 

 

 Руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, адми-

нистрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

 1. Внести в Административный регламент администрации города Новочебоксарска по 

предоставлению муниципальной услуги «Предоставление жилых помещений малоимущим граж-

данам по договорам социального найма», утвержденный постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 11 января 2013 года №10 следующие изменения: 

 - пункт 3.7. изложить в следующей редакции: 

 «Размещение информации в государственной информационной системе «Единая центра-

лизованная цифровая платформа в социальной сфере  

 Информация о предоставлении жилого помещения размещается специалистом уполномо-

ченного структурного подразделения в государственной информационной системе «Единая цен-

трализованная цифровая платформа в социальной сфере» в течение 5 рабочих дней после заклю-

чения заявителем договора социального найма на предоставленную квартиру. 

 Размещение и получение указанной информации в государственной информационной си-

стеме «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляется в по-

рядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря     

2023 г. № 2386 «О государственной информационной системе «Единая централизованная цифро-

вая платформа в социальной сфере». 

 2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информа-

ции в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, 

и на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксар-

ска Чувашской Республики. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнаро-

дования).                                                                                                                                       

        

                                                                                                                                                               

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                          М.Л. Семенов 

 

 

 

                                   

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                               

                                                                                                                      

   



 

 

 

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
13.09.2024 № 1294  

 

Об утверждении административного регла-

мента администрации города Новочебоксар-

ска Чувашской Республики по предоставле-

нию муниципальной услуги «Предоставление 

в безвозмездное пользование имущества, 

находящегося в муниципальной собственно-

сти»  

 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением адми-

нистрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 13.06.2023 № 860 «Об утвержде-

нии порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-

ципальных услуг на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики,  статьей 22 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, в целях повышения качества предо-

ставления муниципальной услуги администрация города Новочебоксарска Чувашской  

Республики постановляют: 

1. Утвердить административный регламент администрации города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в безвоз-

мездное пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности» согласно при-

ложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики от 23.06.2014 № 273 «Об утверждении Административного регламента ад-

министрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по предоставлению муниципаль-

ной услуги «Передача муниципального имущества города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики в безвозмездное пользование». 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информа-

ции в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых ак-

тов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет»
1
. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                                     М.Л. Семенов 

 

                                                                                                                                                     

                                                                                                                      

 

 

 

 

 

                                                 

1
 С полным текстом приложения можно ознакомится на официальном сайте администрации 

Новочебоксарска в разделе «Законодательство»: https://nowch.cap.ru/doc/laws/2024/09/13/ruling-1294 



 

 

 

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

13.09.2024 № 1295 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксар-

ска Чувашской Республики от 

25.07.2023 № 1151 

 

В соответствии с статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, ад-

министрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки от 25.07.2023 № 1151 «Об утверждении административного регламента администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Выдача вы-

писок из похозяйственных книг», следующие изменения: 

1.1. В пункте 5.3. слова «главы администрации» заменить словами «главы города Новоче-

боксарска Чувашской Республики». 

1.2. В Приложении № 1 слова «Главе администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» заменить словами «Главе города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

1.3. В Приложении № 4 слова «Главе администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» заменить словами «Главе города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информа-

ции в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, 

и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам.  

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                                         М.Л. Семенов                                                                                            

 

 

  

 



 

 

 

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

13.09.2024 № 1296 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксар-

ска Чувашской Республики от 

27.06.2013 № 315 

 

В соответствии с статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, ад-

министрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки от 27.06.2013 № 315 «Об утверждении Административного регламента администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Предостав-

ление в аренду нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности», следующие 

изменения: 

1.1. Наименование Административного регламента администрации города Новочебоксар-

ска Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в аренду 

нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности», утвержденного постанов-

лением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 27.06.2013 № 315 и 

далее по всему тексту заменить на слова «Передача муниципального имущества, принадлежащего 

на праве собственности в аренду». 

1.2. В абзаце четвертом пункта 3.1.3.1. слова «главе администрации г. Новочебоксарска» 

заменить словами «главе города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

1.3. В пункте 4.1. слова «главой администрации г. Новочебоксарска» заменить словами 

«главой города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

1.4. В Приложении № 11 слова «Главе администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» заменить словами «Главе города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информа-

ции в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, 

и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам.  

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                             М.Л. Семенов                                                                                            

 

 

  

 



 

 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

                 ХУШУ 

 
 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

 

06.09.2024 № 191 

 

О муниципальном этапе Республиканского 

конкурса среди ремесленников и мастеров 

народных промыслов «Чувашия ремесленная»  

В целях проведения муниципального этапа Республиканского конкурса среди ремесленников 

и мастеров народных промыслов «Чувашия ремесленная», руководствуясь Положением о ежегод-

ном Республиканском конкурсе среди ремесленников и мастеров народных промыслов «Чувашия 

ремесленная», утверждённым приказом АУ Чувашская Республика «РБИ» от 29 августа 2024 г. № 

45, статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики: 

1. Провести с 6 сентября 2024 года по 8 октября 2024 года муниципальный этап Республикан-

ского конкурса среди ремесленников и мастеров народных промыслов «Чувашия ремесленная». 

2. Утвердить состав муниципальной конкурсной комиссии по подведению итогов муници-

пального этапа Республиканского конкурса среди ремесленников и мастеров народных промыслов 

«Чувашия ремесленная» в соответствии с приложением к настоящему распоряжению. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее распоряжение в средствах массовой информации и на официальном сайте 

города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы ад-

министрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 

5. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение  

 к распоряжению админи-

страции города Новоче-

боксарска  

Чувашской Республики  

№ 191 от 06.09. 2024 г. 

 

Состав 

муниципальной конкурсной комиссии по подведению итогов муниципального этапа Респуб-

ликанского конкурса среди ремесленников и мастеров народных промыслов 

 «Чувашия ремесленная» 

 

 

Семенов Максим Львович - глава города Новочебоксарска Чувашской Республики по 

экономике и финансам – председатель комиссии; 

 

Ялфимова Розалия Федаилевна - и.о. заместителя главы администрации города Новоче-

боксарска Чувашской Республики по экономике и финан-

сам – заместитель председателя комиссии; 

 

Дубская Алена Александровна 

 

-  заместитель начальника отдела экономического развития 

и торговли администрации города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики – секретарь комиссии; 

  

Ильиных Ирина Вениаминовна - начальник организационно-контрольного отдела админи-

страции города Новочебоксарска Чувашской Республики; 

 

Погодина Елена Олеговна 

 

- начальник отдела культуры администрации города Ново-

чебоксарска Чувашской Республики; 

Спрыжков Дмитрий Валерьевич - директор МБУ «Историко-художественный музейный 

комплекс» (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

 

 

Чăваш  Республикин 

Çĕнĕ  Шупашкар хула 

администрацийе 

  

  ЙЫШĂНУ 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.09.2024 № 1309 

 

О внесении изменения в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 22.12.2016 

№2188 

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 

22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебок-

сарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Положение об условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитар-

ных предприятий города Новочебоксарска Чувашской Республики при заключении с ними тру-

довых договоров, утвержденное постановлением администрации города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики от 22.12.2016 №2188 следующее изменение: 

дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11. Условия оплаты труда, продолжительность ежегодного отпуска, а также иные гаран-

тии и компенсации для руководителя предприятия определяется исключительно трудовым дого-

вором, утвержденным настоящим постановлением. Положения, действующих в таком предприя-

тие локальных нормативных актов, содержащих нормы трудового права и иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы трудового права, коллективных договоров, соглашений не 

распространяют свое действие на руководителя этого предприятия.»  

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте 

города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по экономике и финансам. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                    М.Л. Семенов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/17608310/entry/43
https://internet.garant.ru/#/document/17608310/entry/43


 

 

 

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

     ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.09.2024 № 1319 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 26.10.2023 

№ 1594  

 

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными за-

конами от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных пред-

приятиях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного само-

управления в Российской Федерации», статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики, Положением о порядке создания, реорганизации и ликвидации муници-

пальных унитарных предприятий города Новочебоксарска Чувашской  

Республики, утвержденным решением Новочебоксарского городского Собрания  

депутатов Чувашской Республики от 04.10.2007 № С 31-2, администрация города Новоче-

боксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики от 26.10.2023 № 1594 «О ликвидации Новочебоксарского муниципального уни-

тарного предприятия троллейбусного транспорта» следующие изменения: 

абзац 5 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«- Г.Н. Щербакова, и.о. начальника Управления городского хозяйства администра-

ции города Новочебоксарска Чувашской Республики, член комиссии;»; 

абзац 5 пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«- завершить проведение ликвидации НМУПТТ до 31.10.2024.». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах мас-

совой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети 

«Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам.   
 

 

Глава города Новочебоксарска   

Чувашской Республики                                                                                          М.Л. Семенов 

 

  



 

 

 

Чăваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 
администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.09.2024 № 1320 

 

Об утверждении проекта планировки терри-

тории и проекта межевания территории VIII 

микрорайона Западного жилого района горо-

да Новочебоксарск Чувашской Республики и 

прилегающей зоны объектов обслуживания 

общегородского значения города Новочебок-

сарск Чувашской Республики 
 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 

16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, Правилами землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чу-

вашской Республики, утвержденными решением Новочебоксарского городского Собрания депута-

тов Чувашской Республики от 18.12.2006 № С 18-3, с учетом протокола публичных слушаний и 

заключения о результатах публичных слушаний, состоявшихся 05.09.2024, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить проект планировки территории и проект межевания территории VIII микро-

района Западного жилого района города Новочебоксарск Чувашской Республики и прилегающей 

зоны объектов обслуживания общегородского значения города Новочебоксарск Чувашской Рес-

публики, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информа-

ции в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, 

и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

4. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксар-

ска Чувашской Республики. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

       

           М.Л. Семенов 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

                                                                                              Приложение  

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

17.09.2024 № 1320 

 

Состав проекта планировки территории и проекта межевания территории  

VIII микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарск Чувашской Республики  

и прилегающей зоны объектов обслуживания общегородского значения 

 города Новочебоксарск Чувашской Республики 

 

1. Проект планировки, проект межевания территории VIII микрорайона Западного жило-

го района города Новочебоксарск. Раздел 1 «Проект планировки территории (Основная часть). 

Графическая часть. 02-2024 – ППТ.1». Том 1 «Проект планировки территории». 

 

 
 

2. Проект планировки, проект межевания территории VIII микрорайона Западного жилого 

района города Новочебоксарск. Раздел 2 «Проект планировки территории (Основная часть). Тек-

стовая часть. 02-2024 – ППТ.1». Том 1 «Проект планировки территории». 

3. Проект планировки, проект межевания территории VIII микрорайона Западного жилого 

района города Новочебоксарск. Раздел 3 «Материалы по обоснованию проекта планировки терри-

тории. Графическая часть. 02-2024 – ППТ.2». Том 2 «Проект планировки территории». 

4. Проект планировки, проект межевания территории VIII микрорайона Западного жилого 

района города Новочебоксарск. Раздел 4 «Материалы по обоснованию проекта планировки терри-

тории. Текстовая часть. 02-2024 – ППТ.2». Том 2 «Проект планировки территории». 

5. Проект планировки, проект межевания территории VIII микрорайона Западного 

жилого района города Новочебоксарск. Раздел 5 «Проект межевания территории (Основ-

ная часть). Текстовая часть. 02-2024 – ПМТ.3». Том 3 «Проект межевания территории». 

 

 

 



 

 

 

6. Проект планировки, проект межевания территории VIII микрорайона Западного жилого 

района города Новочебоксарск. Раздел 6 «Проект межевания территории (Основная часть). Гра-

фическая часть. 02-2024 – ПМТ.3». Том 3 «Проект межевания территории». 

 

 
 
7. Проект планировки, проект межевания территории VIII микрорайона Западного жилого 

района города Новочебоксарск. Раздел 7 «Материалы по обоснованию проекта межевания терри-

тории. Графическая часть. 02-2024 – ПМТ.4». Том 4 «Проект межевания территории». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

С полным проектом планировки территории и проектом межевания территории VIII микрорайона Западного 

жилого района города Новочебоксарск Чувашской Республики и прилегающей зоны объектов обслуживания 

общегородского значения города Новочебоксарск Чувашской Республики можно ознакомиться на офици-

альном сайте города Новочебоксарска www.nowch.cap.ru по ссылке https://nowch.cap.ru/publichnie-

sulshaniya/2024/publichnie-slushaniya-05092024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

http://www.nowch.cap.ru/
https://nowch.cap.ru/publichnie-sulshaniya/2024/publichnie-slushaniya-05092024
https://nowch.cap.ru/publichnie-sulshaniya/2024/publichnie-slushaniya-05092024


 

 

 

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

    ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.09.2024 № 1321 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 14.06.2023 № 861  

 

В соответствии с статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики адми-

нистрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в административный регламент администрации города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности, либо земельного участка, государственная соб-

ственность на который не разграничена, на торгах», утвержденный постановлением администра-

ции города Новочебоксарска Чувашской Республики от 14.06.2023 № 861 (далее – административ-

ный регламент), следующие изменения: 

1.1. В абзаце четвертом пункта 4.2 слова «глава Администрации» заменить словами «глава 

города». 

1.2. В пункте 5.3 слова «главы Администрации» заменить словами «главы города». 

1.3. В приложении № 3 к административному регламенту слова «Главе администрации» 

заменить словами «Главе». 

1.4. В пункте 5 приложения № 5 к административному регламенту слова «Глава админи-

страции г.» заменить словами «глава города». 

1.5. В приложении № 7 к административному регламенту слова «Главе администрации» 

заменить словами «Главе». 
2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информа-
ции в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, 
и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам.  

 

 

Глава города Новочебоксарска                                                                                    

Чувашской Республики                                                                                                         М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

  

 ЙЫШĂНУ 
  

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
                                        

                                                                    18.09.2024 № 1323 

  

Об утверждении Порядка предостав-

ления субсидии народной дружине, 

участвующей в охране общественного 

порядка на территории города Ново-

чебоксарска 

 

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом 

Чувашской Республики от 27.12.2014 № 97 «О регулировании отдельных правоотношений, 

связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории Чувашской 

Республики», в целях создания условий для деятельности народной дружины, участвующей в 

охране общественного порядка на территории города Новочебоксарска, руководствуясь  статьей  

22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:   

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии народной дружине, участвующей в охране 

общественного порядка на территории города Новочебоксарска (приложение №1). 

2. Утвердить Положение о Комиссии по предоставлению субсидии народной дружине, 

участвующей в охране общественного порядка на территории города Новочебоксарска 

(приложение №2). 

3. Признать утратившими силу: 

постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 27 

февраля 2017 г. № 296 «Об утверждении порядка предоставления субсидии из бюджета города 

Новочебоксарска общественным организациям, участвующим в охране общественного порядка в 

городе Новочебоксарске»; 

постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 5 июня 

2017 г. № 861 «О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 27 февраля 2017 г. № 296»; 

постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 23 апреля 

2018 г. № 609 «О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 27 февраля 2017 г. № 296»; 

постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 6 мая 

2020 г. N 486 «О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 27 февраля 2017 г. № 296»; 

постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 5 мая 

2021 г. № 663 «О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 27.02.2017       № 296»; 

постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 5 мая 

2022 г. № 571 «О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 27.02.2017       № 296»; 

постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 2 августа 

2022 г. № 970 «О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 27.02.2017 № 296»; 

постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 30 января 

2023 г. № 131 «О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 27.02.2017       № 296»; 

постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 26 мая 

2023 г. № 759 «О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 27.02.2017       № 296»; 



 

 

 

постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 22 

декабря 2023 г. № 1904 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 27.02.2017 № 296». 

4. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации 

в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и 

разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет»
2
. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 

 

 

  

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

2
 С полным текстом приложения можно ознакомится на официальном сайте администрации 

Новочебоксарска в разделе «Законодательство»: https://nowch.cap.ru/doc/laws/2024/09/18/ruling-1323 



 

 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

ЙЫШӐНУ 

 

 

 

 
 

18.09.2024 № 1328 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О внесении изменения в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 4 февраля 

2016 г. № 225 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением администрации города Новоче-

боксарска Чувашской Республики от 21 ноября 2022 г. № 1468, руководствуясь статьей 22 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации города Новочебоксарска от 04 

февраля 2016 г. № 225 «О закреплении муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 

организаций за конкретными территориями города Новочебоксарска» следующее изменение: 

строку № 8 изложить в следующей редакции: 

8. Муниципальное бюджетное до-

школьное образовательное учрежде-

ние «Детский сад № 13 «Теремок» 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

429955, г. Новочебок-

сарск,  

ул. Комсомольская, д. 

10А 

ул. Комсомольская № 2, 4, 6, 8, 

10, 12, 14, 16, 20, 22. 

ул. Винокурова № 16, 18, 20, 

22 

пр. Энергетиков № 1, 1А, 3, 5, 

7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15. 

ул. Парковая № 17, 19, 21, 23, 

25, 29, 31, 33, 35. 

б-р. Гидростроителей № 7, 9, 

11 

 

Муниципальное бюджетное до-

школьное образовательное учрежде-

ние «Детский сад № 27 «Рябинка» 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

429951, г. Новочебок-

сарск,  

ул. Парковая, д. 27 

ул Винокурова, д. 20А 

 

2. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой инфор-

мации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых ак-

тов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным вопросам. 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                              М.Л. Семенов 

  

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/70291362/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/42505318/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/42505318/entry/1015


 

 

 

Чăваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 
администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                                     18.09.2024 № 1332 

 

О внесении изменений в проект межева-

ния территории IX микрорайона Запад-

ного жилого района города Новочебок-

сарска Чувашской Республики 

 

            В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, со ста-

тьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики, Правилами землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск 

Чувашской Республики, утвержденными решением Новочебоксарского городского Собрания де-

путатов Чувашской Республики от 18.12.2006 № С 18-3, на основании заявления общества с огра-

ниченной ответственностью «Специализированный застройщик «СМУ-58» от 14.08.2024 № 151-п, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в текст проекта межевания территории IX микрорайона Западного 

жилого района города Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденного постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 25.03.2016 № 590, с последни-

ми изменениями от 19.07.2024 № 1022, в связи с уточнением способа образования земельных 

участков Таблицу 1.3.2 изложить в следующей редакции: 

Таблица 1.3.2 

Условный 

номер 

участка 

Назначаемый вид 

разрешенного 

использования 

по проекту межевания 

Площадь по 

проекту 

межевания, кв.м. 
 

Способ образования ЗУ 
 

1 2 3 4 

ЗУ1 

многоэтажная жилая 

застройка (высотная 

застройка) - 2.6 

13880 
Путем перераспределе-

ния 

земельных участков с 

кадастровыми номерами 

21:02:010502:1757, 

21:02:010502:1758 и 

21:02:010502:64 

ЗУ2 

земельные участки 

(территории) общего 

пользования – 12.0.2 

3199 

ЗУ3 
коммунальное 

обслуживание – 3.1 
189 

21:02:010502: 

10/ЗУ4 

Для содержания и 

эксплуатации дорог, улиц и 

проездов жилой зоны г. 

Новочебоксарск 

116 Изменение назначения 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информа-

ции в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, 

и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

4. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксар-

ска Чувашской Республики. 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

       

         М.Л. Семенов 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

 

Чăваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 
администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.09.2024   №   1336 

 

О назначении даты проведения публичных 

слушаний  

 

В соответствии со статьями 31, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесе-

нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Правилами земле-

пользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики,               

утвержденными решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Рес-

публики от 18.12.2006 № С 18-3, решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 30.01.2020 № С 72-1 «Об утверждении Положения о порядке организа-

ции и проведения публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил земле-

пользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 

проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим   внесение измене-

ний в один из указанных утвержденных документов, проектам   решений о предоставлении разре-

шения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства,      проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных   

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики», с учетом протокола заседания Ко-

миссии по землепользованию и застройке в           городском округе Новочебоксарск Чувашской 

Республики от 29.08.2024 № 9, на основании заявления общества с ограниченной ответственно-

стью «Волжский     текстиль» от 09.08.2024, руководствуясь статьями 15, 22 Устава города Ново-

чебоксарска Чувашской Республики, принятого Решением Новочебоксарского городского Собра-

ния депутатов Чувашской Республики от 28 ноября 2005 г. № С 5-1 «О принятии Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики», администрация города Новочебоксарска Чувашской 

Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Назначить проведение публичных слушаний на 08 октября 2024 года в 17.00 часов по 

адресу: Чувашская Республика, город Новочебоксарск, улица Винокурова, 14 (актовый зал адми-

нистрации города Новочебоксарска Чувашской Республики) по рассмотрению следующего вопро-

са: 

- проект о внесении изменений в Правила землепользования и застройки в городском 

округе Новочебоксарск Чувашской Республики. 

2. Порядок организации проведения публичных слушаний возложить на   Комиссию по 

землепользованию и застройке в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики. 

3. Комиссии по землепользованию и застройке в городском округе Новочебоксарск Чу-

вашской Республики организовать: 

3.1. Проведение экспозиций проектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, по 

адресу: г. Новочебоксарск, ул. Комсомольская, д.4А, в рабочие дни с 09.00 до 15.00 часов в период 

с 25 сентября по 08 октября 2024 года. 

3.2. Консультирование посетителей экспозиций по вопросам, указанным в пункте 1 насто-

ящего постановления, по адресу: г. Новочебоксарск, ул. Комсомольская, д.4А, с 15.00 до 17.00 ча-

сов 30 сентября и 1 октября 2024 года. 

4. Предложения и замечания по вопросу, указанному в пункте 1 настоящего постановле-

ния, направлять по адресу: г. Новочебоксарск, ул. Комсомольская, д.4А, каб.21. 

5. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить: 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403694246/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403694246/0


 

 

 

5.1. Опубликование оповещения о проведении публичных слушаний по рассмотрению во-

проса, указанного в пункте 1 настоящего постановления, о месте размещения и контактных теле-

фонах Комиссии по землепользованию и застройке в городском округе Новочебоксарск Чуваш-

ской Республики и разместить на официальном сайте города Новочебоксарск в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.2. Опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информа-

ции в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, 

и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет». 

6. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

 

 

И.о. главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 -       

       С.В. Ильин 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 20.09.2024  

Выпущено в свет 20.09.2024  

 

Тираж 100 экз. Заказ № 1094 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ruwww.21-print. 


